
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 61Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 650 de 15.12.2021, publicada no 
DOE nº 34.799 de 16.12.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 Laudo Médico nº 82606 de 03.01.2022;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde ao servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Iden-
tidade Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo, TÉCNICO EM
GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TEC. E INOVAÇÃO lotada nesta 
Secretaria, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 04/10/2021 a 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de Janeiro de 2022.
TANIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA
Diretora de Administração e Finanças – em exercício

Protocolo: 747974

Nº DO CONTRATO: 041
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: Contratação direta de pessoa jurídica especiali-
zada em Instrução em Aviação Civil para ministrar Curso de Capacitação 
Profi ssional em Mecânica de Aeronaves de mão de obra para atuação no 
setor de aviação na região norte.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2021
VALOR: R$ 666.300,00 (Seiscentos e sessenta e seis mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 30/12/2021 a 29/09/2023.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8822, Elemen-
to de despesa: 339039, Ação: 271984, Fonte: 0124 e PI: 1010008822C.
CONTRATADO: EMPRESA ESCOLA PAARENSE DE AVIAÇÃO CIVIL - EIRELI 
(CNPJ/MF sob o nº 19.877.865/0001-69).
ENDEREÇO: Rua São Paulo nº 156, Conjunto Marex, Bairro Val de Cans, 
Belém/Pará, CEP: 66.617-050.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 748002

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INIXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
Data da assinatura: 29/12/2021
Valor Anual: R$ 666.300,00 (Seiscentos e sessenta e seis mil e trezentos reais)
Objeto: A presente inexigibilidade tem como objeto a Contratação direta 
de pessoa jurídica especializada em Instrução em Aviação Civil para minis-
trar Curso de Capacitação Profi ssional em Mecânica de Aeronaves de mão 
de obra para atuação no setor de aviação na região norte.
Data da ratifi cação: 29/12/2021
Recursos Orçamentários:
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8822, Elemento de despesa: 
339039, Ação: 271984, Fonte: 0124 e PI: 1010008822C
Contratada: Empresa ESCOLA PAARENSE DE AVIAÇÃO CIVIL - EIRELI. 
(CNPJ nº 19.877.865/0001-69).
Endereço: Rua São Paulo nº 156, Conjunto Marex, Bairro Val de Cans, 
Belém/Pará, CEP: 66.617-050.
Ordenador: Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 747998
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INIXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INIXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
Contratada: Empresa ESCOLA PAARENSE DE AVIAÇÃO CIVIL - EIRELI. 
(CNPJ nº 19.877.865/0001-69).
Data: 29/12/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 748000

.

.

CONVÊNIO
.

 EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 016/2021 
– SECTET/PREFEITURA DE RURÓPOLIS
CONVÊNIO: Nº 016/2021
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem 
como objetivo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espa-
ços e equipamentos necessários ao atendimento das demandas sociais e 
produtivas identifi cadas de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
que viabilizem a oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis 
e modalidades defi nidos em legislação federal, incluindo o ensino supe-
rior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, 
certifi cação por competência profi ssional, formação inicial e continuada e 
qualifi cação profi ssional no âmbito do Programa Educação Profi ssional e 
Tecnológica – Intitulado Pará Profi ssional e do Programa Educação Supe-
rior – Titulado Forma Pará no município de Rurópolis, Região de Integração 
Tapajós, no estado do Pará.
Valor: O presente Acordo de Cooperação Técnica é celebrado a título gra-
tuito, não implicando em compromissos fi nanceiros ou transferência de 
recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 30/12/2021
Início da Vigência: 30/12/2021
Término da vigência: 29/12/2026
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Rurópolis (CNPJ nº: 83.334.672/0001-60)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 748072

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2021 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos ne-
cessários ao atendimento as demandas sociais e produtivas identifi cadas de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas 
em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi nidos em legis-
lação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio 
técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por competência profi ssional, 
formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional no âmbito do Pro-
grama Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado Pará Profi ssional e do 
Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará no município de Novo 
Progresso, Região de Integração do Tapajós, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Novo Progresso e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho 
aprovado, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitula-
do Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de assinatura:30/12/2021
Período de vigência: 30/12/2021 a 29/12/2026
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Novo Progresso (CNPJ nº 10.221.786/0001-20)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 748081
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 018/2021 
– SECTET/PREFEITURA MINUCICPAL DE TUCUMÃ
CONVÊNIO: Nº 018/2021
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem 
como objetivo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espa-
ços e equipamentos necessários ao atendimento das demandas sociais e 
produtivas identifi cadas de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
que viabilizem a oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis 
e modalidades defi nidos em legislação federal, incluindo o ensino supe-
rior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, 
certifi cação por competência profi ssional, formação inicial e continuada e 
qualifi cação profi ssional no âmbito do Programa Educação Profi ssional e 
Tecnológica – Intitulado Pará Profi ssional e do Programa Educação Supe-
rior – Intitulado Forma Pará no município de Tucumã, Região de Integração 
Araguaia, no estado do Pará.
Valor: O presente Acordo de Cooperação Técnica é celebrado a título gra-
tuito, não implicando em compromissos fi nanceiros ou transferência de 
recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 30/12/2021
Início da Vigência: 30/12/2021
Término da vigência: 29/12/2026
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Tucumã (CNPJ nº: 22.981.088/0001-02)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 747994
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
Objeto do Aditamento:
a) Alteração na CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA, com a prorrogação 
de prazo de vigência do Convênio do Termo de Colaboração nº 004/2019 
entre SECTET/FADESP, até dia 30/06/2022.
b) Alteração do Item 05 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, do Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 30/12/2021
Inicio da Vigência: 30/12/2021
Termino da Vigência: 30/06/2022
FORO: Belém
Administração Pública: Secretária de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº. 05.572.870/0001-59).
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 747991
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°001/2022 – GABINETE, de 03 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento n° 06605001552021100296050012780041;


